
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il      11/4/2013   N. prot.    1009 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   22 
 
 
OGGETTO: Realizzazione Monumento Commemorativo in occasione del Bicentenario della 
Fondazione dell’Arma dei Carabinieri – Erogazione Contributo  
 
 
 
L’anno      Duemilatredici,  addì   Ventisei    del mese di    MARZO     alle ore    17.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5        0      
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza.    

 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- che il 5 giugno 2014 ricorrerà il “Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei Carabinieri" 

e che, in vista dell'importante appuntamento del 2014, l’Arma intende realizzare un 
monumento che riprodurrà il celebre “I Carabinieri nella tormenta” del Maestro Berti eretto 
nei Giardini Reali di Torino in occasione del primo Centenario dell’Arma (1814-1914); 

- che la nuova opera, testimonianza degli eventi che hanno segnato la storia d’Italia dal 1914 
al 2014 dei quali sono stati fedeli protagonisti i Carabinieri, sarà collocata nella Capitale, 
all'interno dei giardini di via del Quirinale, significativamente intitolati al 150° dell'Unità 
d'Italia; 

 
ATTESO che l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) ha inteso patrocinare l’iniziativa 
invitando tutti i Comuni italiani ad offrire un tangibile segno di riconoscenza all’Arma dei 
Carabinieri; 
 
VALUTATA l’iniziativa meritevole di sostegno per il profondo significato riconosciuto alla 
predetta ricorrenza, in considerazione del solido punto di riferimento che l’Arma rappresenta per la 
collettività nazionale e, nello specifico, per i piccoli centri, ove offre spesso – in via sussidiaria - il 
proprio sostegno alle comunità locali, spingendosi ben oltre la risoluzione delle problematiche di 
pubblica sicurezza; 
 
RITENUTO pertanto di aderire all’iniziativa e di concedere un contributo dell’importo di € 100,00, 
finalizzato alla costruzione del Monumento commemorativo da realizzarsi nella Capitale in 
occasione del “Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”, quale concreto segno di 
riconoscenza all’Arma, a testimonianza della preziosa e storica complementarietà tra le Comunità 
locali e i Carabinieri; 
  
VISTI: 

− il D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.; 
− la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e  ss.mm.ii.; 
− lo Statuto comunale; 

 
PRESO ATTO dei pareri resi dai competenti responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49, co. 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., di seguito riportati: 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere favorevole.  
Tornaco, lì  26/03/2013                                         Il Responsabile degli Affari generali 

                                      F.to       Buratti M. Domenica 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 
  si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì  26/03/2013                                        Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                       F.to       Liviana Righetti 

 
 
                                                  
 
CON voti favorevoli espressi in forma palese;  
 



DELIBERA 

- Di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, all’iniziativa sopradescritta e di concedere 
un contributo dell’importo di € 100,00, finalizzato alla costruzione del Monumento 
commemorativo da realizzarsi nella Capitale in occasione del “Bicentenario della 
Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”, quale concreto segno di riconoscenza nei confronti 
dell’Arma dei Carabinieri; 

- Di demandare al Responsabile del Settore competente la predisposizione degli atti 
amministrativi necessari e conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa 
l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

- Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 
all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Gaudenzio Sarino         F.to   dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     11/4/2013 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to     dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 26/3/2013                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                            dr. Giuseppe Vinciguerra 
  


